non sunt, quum venter non sit liber, nati quidem adscriptitii sint, non tamen matri, nec eius domino omne dabimus; sed si quidem unus natus sit filius, venter semini praejudicet, et quod natum est domini sit matris, si vero duo forte sint liberi, ambo dividantur, electione per sortem facienda, sin autem inaequalis sit numerus liberorum, sinus matris plus obtineat, ut, si tres sint, duo quidem sint matris, unus vero patris, et rursus si quinque, tres ex natu domini matris, et duo patris. Et secundum hanc accessionem numerus procedat, ut id quidem, quod aequaliter dividi potest, ex aequo distribuatur, quod vero excedit, quod et gratius, matri tribuatur. Hanc enim maiore studio dignari oportet, quae et dolores partus sustinuit, et peperit, et nutrit, quam eum, qui ut voluptatis opus filii generationem effecit.

### **Epilogus**

Quae igitur sacra hac pragmatica sanctione continentur gloria tua in similibus casibus observare studeat. Etenim et communem hac de re scribemus legem, tum illa ipsa, tum et alia insuper disponentes, in quibus legem necessariam esse credimus.

Dat. V. Id. Septemb. Constantinop. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. ann. XIII. APIONE V. C. Cons. (539).

### **NOVELLA CLXIII**

#### **DE RELEVATIONE TRIBUTORUM**

##### **Praefatio**

Maxima inter homines bona sunt iustitia et

are born of parents who are both serfs We do not give them all to their mother, or to the owner of the latter; but when there is only one, the mother will be preferred, and the child will belong to her master; where there are two children, they shall be distributed by lot; where the number is unequal, the mother will be entitled to the most of them; for instance, where there are three, she shall have two, and the father one; and where there are five, three of them shall belong to the master of the mother, and two to the master of the father; and where there are more than this, the apportionment shall be in the same ratio; so that when they can be divided equally this shall be done, and when this is not possible, the larger number shall be allotted to the mother by way of privilege; for she who has brought forth and nourished a child is undoubtedly entitled to greater consideration than he who begot it through an excess of pleasure.

### **EPILOGUE**

Therefore Your Glory will hasten to apply this Imperial Pragmatic Sanction to the cases to which it is adapted, for We have enacted it as a general law, believing that the matters to which it refers require amendment.

Given at Constantinople, on the fifth of the Ides of September, during the reign of Our Lord the Emperor Justinian, and the Consulate of Apio. 539.